

Annexe n° 1 – Extrait des dispositions légales

Loi sur les communes (LC) du 28 février 1956 (état : 01.07.2013)

Emprunts

Art. 143. – Au début de chaque législature, les communes déterminent dans le cadre de la politique des emprunts un plafond d'endettement. Elles en informent le département en charge des relations avec les communes qui en prend acte.

Lorsque le plafond d'endettement est modifié en cours de législature, il fait l'objet d'une demande d'autorisation auprès du Conseil d'Etat qui examine la situation financière de la commune.

Une décision d'interdiction d'augmenter le plafond d'endettement peut être prise par le Conseil d'Etat dans le cas où la nouvelle limite de plafond met en péril l'équilibre financier de la commune.

Le Conseil d'Etat fixe par règlement les modalités d'examen de la situation financière des communes.

Les cautionnements ou autres formes de garanties sont soumis aux mêmes règles que les emprunts.

Règlement sur la comptabilité des communes (RCCom) du 14 décembre 1979 (état : 01.09.2011)

Réactualisation du plafond d'endettement

Art. 22a – Toute demande de modification du plafond d'endettement d'une commune fait l'objet d'un examen approfondi de la situation financière de cette dernière par le Conseil d'Etat.

Dans son examen, celui se fonde sur :

- le budget et les comptes annuels de la commune concernée,
- une planification financière.

La situation financière de la commune est analysée sur la base d'indicateurs et de ratios de gestion d'analyse financière validés par la Conférence des autorités cantonales de surveillance des finances communales.



Annexe n° 2 - Evolution de la situation financière de l'année 2011 au budget 2016

Intitulé	Comptes 2011	Comptes 2012	Ecart Comptes 2011-2012 (en %)	Comptes 2013	Ecart Comptes 2012-2013 (en %)	Comptes 2014	Ecart Comptes 2013-2014 (en %)	Comptes 2015	Ecart Comptes 2014-2015 (en %)	Budget 2016	Ecart Comptes 2015-Budget 2016 (en %)	
Impôts	40	82'455'651	86'188'406	4.5%	93'395'387	8.4%	96'935'094	3.8%	94'784'070	-2.2%	98'897'000	4.3%
Patentes, concessions	41	37'064	13'112	-64.6%	2'914	-77.8%	68'034	2234.9%	2'660	-96.1%	10'500	294.8%
Revenus du patrimoine	42	6'624'247	7'394'425	11.6%	7'200'836	-2.6%	7'608'738	5.7%	7'947'956	4.5%	7'419'090	-6.7%
Taxes, émoluments, produits ventes	43	15'279'546	15'752'844	3.1%	18'946'554	20.3%	18'791'044	-0.8%	19'799'749	5.4%	19'799'749	0.0%
Parts recettes cantonales sans affectations	44	2'620'901	1'818'893	-30.6%	2'680'405	47.4%	3'086'384	15.1%	2'272'915	-26.4%	3'000'000	32.0%
Participations et remboursements coll. publiques	45	17'295'776	15'822'688	-8.5%	16'549'284	4.6%	15'258'893	-7.8%	16'068'966	5.3%	16'256'600	1.2%
Autres prestations et subventions	46	109'303	200'964	83.9%	161'427	-19.7%	147'591	-8.6%	129'862	-12.0%	76'700	-40.9%
Revenus financiers	40+41+42+43+44+45+46	124'422'488	127'191'332	2.2%	138'936'807	9.2%	141'895'777	2.1%	141'006'178	-0.6%	145'459'639	3.2%
Autorités et personnel	30	30'351'565	25'477'439	-16.1%	26'627'611	4.5%	27'588'123	3.6%	28'512'387	3.4%	29'506'415	3.5%
Biens, services et marchandises	31	19'696'706	19'412'147	-1.4%	20'575'171	6.0%	21'698'320	5.5%	21'981'669	1.3%	24'761'245	12.6%
Intérêts passifs	32	3'662'553	3'171'421	-13.4%	2'235'811	-29.5%	1'664'312	-25.6%	1'335'638	-19.7%	1'705'000	27.7%
Rembts, participations et subv. collectivités publiques	35	54'312'235	61'848'751	13.9%	62'382'121	0.9%	69'322'151	11.1%	81'219'704	17.2%	78'391'119	-3.5%
Aides et subventions	36	5'123'582	5'777'268	12.8%	5'394'642	-6.6%	5'450'621	1.0%	5'741'087	5.3%	7'036'690	22.6%
Charges financières	30+31+32+35+36	113'146'641	115'687'026	2.2%	117'215'356	1.3%	125'723'528	7.3%	138'790'484	10.4%	141'400'469	1.9%
Marge d'autofinancement		11'275'847	11'504'306	2.0%	21'721'452	88.8%	16'172'249	-25.5%	2'215'694	-86.3%	4'059'170	83.2%
Dépenses d'investissement	5	5'553'469	6'565'723		8'214'947		6'335'657		15'404'557		15'000'000	
Recettes d'investissement	61+62+66	-448'250	-1'454'718		-1'061'963		-1'163'300		-1'698'969			
Dépenses nettes d'investissement	5-61-62-66	5'105'219	5'111'005	0.1%	7'152'984	40.0%	5'172'357	-27.7%	13'705'587	165.0%	15'000'000	9.4%
Engagements courants	920	1'104'717	182'628	-83.5%	343'576	88.1%	99'422	-71.1%	202'683	103.9%	200'000	-1.3%
Dettes à court terme	921	28'000'000	15'000'000	-46.4%	15'000'000	0.0%	15'000'000	0.0%	10'000'000	-33.3%	10'000'000	0.0%
Dettes à court terme	920+921	29'104'717	15'182'628	-47.8%	15'343'576	1.1%	15'099'422	-1.6%	10'202'683	-32.4%	10'200'000	0.0%
Emprunts à moyen et long termes	922	65'000'000	65'000'000	0.0%	60'000'000	-7.7%	55'000'000	-8.3%	60'000'000	9.1%	70'000'000	16.7%
Engagements fonds spéciaux	923	1'084'193	1'240'753	14.4%	1'484'866	19.7%	1'474'571	-0.7%	1'583'240	7.4%	1'500'000	-5.3%
Dettes à long terme	922+923	66'084'193	66'240'753	0.2%	61'484'866	-7.2%	56'474'571	-8.1%	61'583'240	9.0%	71'500'000	16.1%
Endettement brut	920+921+922+923	95'188'910	81'423'381	-14.5%	76'828'442	-5.6%	71'573'993	-6.8%	71'785'923	0.3%	81'700'000	13.8%
Disponibilités	910	18'609'440	9'339'469		12'337'548		18'573'410		9'629'609		2'000'000	
Débiteurs et comptes courants	911	31'182'366	33'664'408		34'070'619		34'735'272		31'755'720		32'000'000	
Placements du patrimoine financier	912	43'326'948	43'546'352		43'475'316		43'476'996		43'522'896		43'522'896	
Actifs transitoires	913	5'523'788	3'648'236		7'410'133		6'395'492		6'859'541		6'500'000	
Actifs circulants	910+911+912+913	98'642'542	90'198'465	-8.6%	97'293'617	7.9%	103'181'170	6.1%	91'767'766	-11.1%	84'022'896	-8.4%
Provision pour créances douteuses	9282.210.00+9282.230.03 + 9282.823.01	4'384'540	4'058'752	-7.4%	3'681'184	-9.3%	3'573'541	-2.9%	4'129'585	15.6%	4'000'000	-3.1%
Endettement net		930'908	-4'716'332	-606.6%	-16'783'992	255.9%	-28'033'636	67.0%	-15'852'258	-43.5%	1'677'104	-110.6%
Lignes de crédits bancaires	Selon contrats	14'000'000	14'000'000	0.0%	14'000'000	0.0%	14'000'000	0.0%	14'000'000	0.0%	14'000'000	0.0%
Evaluation selon rations commniqués par le SCL												
Quotité de la dette brute (Dette brute / Revenus financiers)		76.5%	64.0%		55.3%		50.4%		50.9%		56.2%	
Appréciation du résultat (selon le SECRI)		Bon	Bon		Bon		Bon		Bon		Bon	
Quotité de la charge des intérêts (Intérêts net / Revenus financiers)		-2.4%	-3.0%		-3.5%		-4.2%		-4.2%		-3.9%	
Appréciation du résultat (selon le SECRI)		Pas de charge	Pas de charge		Pas de charge		Pas de charge		Pas de charge		Pas de charge	



Annexe n° 3 - Situation prévisionnelle pour les années 2017 à 2021

Intitulé	Budget 2017	Prévision 2018	Ecart 2017-2018 (en %)	Prévision 2019	Ecart 2018-2019 (en %)	Prévision 2020	Ecart 2019-2020 (en %)	Prévision 2021	Ecart 2020-2021 (en %)
Revenus financiers <small>40+41+42+43+44+45+46</small>	142'801'300	143'622'468	0.6%	144'771'395	0.8%	146'269'569	1.0%	149'300'441	2.1%
Charges financières <small>30+31+32+35+36</small>	138'436'900	140'949'817	1.8%	143'977'395	2.1%	146'752'628	1.9%	149'659'665	2.0%
Marge d'autofinancement	4'364'400	2'672'651	-38.8%	794'001	-70.3%	-483'059	-160.8%	-359'224	-25.6%
Dépenses d'investissement <small>5</small> Recettes d'investissement <small>61+62+66</small>	-15'000'000	-18'000'000	20.0%	-18'000'000	0.0%	-18'000'000	0.0%	-18'000'000	0.0%
Dépenses nettes d'investissement <small>5-61-62-66</small>	-15'000'000	-18'000'000	20.0%	-18'000'000	0.0%	-18'000'000	0.0%	-18'000'000	0.0%
Engagements courants <small>920</small> Dettes à court terme <small>921</small>	200'000 10'000'000	200'000 10'000'000	0.0% 0.0%	200'000 10'000'000	0.0% 0.0%	200'000 10'000'000	0.0% 0.0%	200'000 10'000'000	0.0% 0.0%
Dettes à court terme <small>920+921+925</small>	10'200'000	10'200'000	0.0%	10'200'000	0.0%	10'200'000	0.0%	10'200'000	0.0%
Emprunts à moyen et long termes <small>922</small> Engagements fonds spéciaux <small>923</small>	85'000'000 900'000	100'000'000 900'000	17.6% 0.0%	120'000'000 900'000	20.0% 0.0%	140'000'000 900'000	16.7% 0.0%	155'000'000 900'000	10.7% 0.0%
Dette à long terme <small>922+923</small>	85'900'000	100'900'000	17.5%	120'900'000	19.8%	140'900'000	16.5%	155'900'000	10.6%
Endettement brut <small>920+921+925+922+923</small>	96'100'000	111'100'000	15.6%	131'100'000	18.0%	151'100'000	15.3%	166'100'000	9.9%
Disponibilités <small>910</small> Débiteurs et comptes courants <small>911</small> Placements du patrimoine financier <small>912</small> Actifs transitoires <small>913</small>									
Actifs circulants <small>910+911+912+913</small>	80'000'000	80'000'000	0.0%	80'000'000	0.0%	80'000'000	0.0%	80'000'000	0.0%
Provision pour créances douteuses <small>928.2.10.00</small>	4'000'000	4'000'000	0.0%	4'000'000	0.0%	4'000'000	0.0%	4'000'000	0.0%
Endettement net	20'100'000	35'100'000	74.6%	55'100'000	57.0%	75'100'000	36.3%	90'100'000	20.0%
Lignes de crédits bancaires <small>Selon contrats</small>	14'000'000	14'000'000	0.0%	14'000'000	0.0%	14'000'000	0.0%	14'000'000	0.0%
Plafond d'endettement brut (Niveau 1)	110'100'000	125'100'000	13.6%	145'100'000	18.2%	165'100'000	13.8%	180'100'000	9.1%
Plafond d'endettement net (Niveau 2)	34'100'000	49'100'000	44.0%	69'100'000	58.7%	89'100'000	28.9%	104'100'000	16.8%
Evaluation selon ratios									
Quotité de la dette brute (Dette brute / Revenus financiers) <i>Appréciation du résultat</i>	67.3% <i>Bon</i>	77.4% <i>Bon</i>		90.6% <i>Bon</i>		103.3% <i>Moyen</i>		111.3% <i>Moyen</i>	
Quotité de la charge des intérêts (Intérêts net / Revenus financiers) <i>Appréciation du résultat</i>	-4.1% <i>Pas de charge</i>	-4.4% <i>Pas de charge</i>		-4.4% <i>Pas de charge</i>		-4.3% <i>Pas de charge</i>		-4.2% <i>Pas de charge</i>	
Endettement réel à court terme	10'000'000	10'000'000	0.0%	10'000'000	0.0%	10'000'000	0.0%	10'000'000	0.0%
Endettement réel à moyen et long termes	85'000'000	100'000'000	17.6%	120'000'000	20.0%	140'000'000	16.7%	155'000'000	10.7%
Total endettement réel <i>Evolution de l'endettement réel</i> <i>Evolution cumulée depuis le 31.12.2016</i>	95'000'000 15'000'000 15'000'000	110'000'000 15'000'000 30'000'000	15.8%	130'000'000 20'000'000 50'000'000	18.2%	150'000'000 20'000'000 70'000'000	15.4%	165'000'000 15'000'000 85'000'000	10.0%